
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
N. 26 DEL 02/04/2024 

OGGETTO: 
Copertura assicurativa R.C. per gli automezzi in dotazione al Comune di Agliano 
Terme. Impegno di spesa. cod. CIg: B111753361 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.11/2023 DEL 29/12/2023 

 
PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice di 
comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.17 in data 23 marzo 2021, né in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 in data 28/11/2023 è stato approvato il Documento Unico Di Di 
Programmazione (Dup) e piano delle valorizzazioni e dismissioni periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.45 in data 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
unico triennale 2024/2026; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 è stata approvata prima variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione unico triennale 2024/2026 ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 in 
data 27/02/2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
PEG 2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data 27/02/2024 è stata approvata seconda variazione alle 
dotazioni di competenza di cassa del Bilancio di previsione unico triennale 2024/2026; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 12.03.2024 è stata approvata la 2° variazione al Peg a 
seguito di variazione di bilancio 2024/2026 approvata con DCC 4/2024. 

 
EVIDENZIATO che: 

- la sottoscritta arch. Rossella Falletti Responsabile dell’Area Tecnica, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del nuovo Codice dei Contratti 
D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i 
soggetti dell’intervento in questione; 

- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Piano 
Integrato di attività e organizzazione semplificato del Comune di Agliano 

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere all’impegno di spesa necessario alla 
Copertura Assicurativa dei veicoli in dotazione al Comune di Agliano Terme – polizze R.C.A. come definito a 
seguito dell’incarico alla Società di Brokeraggio CON.S.A.I srl con sede in Rivarolo Canavese (TO), Corso Torino 
n.01. 

RICHIAMATA integralmente le rispettive determinazioni dell’Area Tecnica N. 72 del 31/10/2023 di affidamento del 
servizio di gestione tecnica delle polizze assicurative a società di brokeraggio Consai srl per il periodo dal 
01/11/2023 al 30/10/2025 per quanto concerne le polizze “All Risks” e “R.C. Auto” e dell’Area Amministrativa 



e finanziaria n. e 78 del 31.10.2023 di affidamento del servizio di brokeraggio per la gestione tecnica ed 
amministrativa delle polizze assicurative alla società di brokeraggio assicurativo Consai fino al 30.10.2025 
salvo rinnovo.  

VALUTATA la nota ricevuta dalla CON.S.A.I. srl il giorno 27/03/2024 relativa agli importi di copertura per le polizze RC 
auto per gli automezzi in dotazione al Comune di Agliano Terme. 

ACQUISITO il CIG della procedura in oggetto B111753361 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 
dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e secondo le nuove modalità operative della Piattaforma Contratti 
Pubblici. 

ACCERTATA la compatibilità della spesa con gli impegni assunti e con il rispetto della disciplina di bilancio. 

CONSIDERATO che è quindi necessario procedere con il relativo impegno della spesa al fine di provvedere al 
pagamento delle suddette polizze nei termini di scadenza. 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 
commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di 
cassa in funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo. 

ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del 
D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica.  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis sopra richiamato. 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 ora in vigore; 

 lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento di organizzazione dell’Ente. 

Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

DETERMINA 

 
1. di APPROVARE integralmente la premessa, quale parte sostanziale della presente;  

2. IMPEGNARE, per l’affidamento in questione la somma lorda complessiva di € 916.14 così come di seguito 
imputata:  

3.  
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B111753

361 

area 

tecnics 

2024 169 01061 580 4 1 U.1.10.0

4.01.003 

916,14 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario il pagamento di quanto impegnato tramite le modalità previste ai sensi di legge ;  

5. di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di 



acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis sopra richiamato; 

6. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo ai sensi del d.lgs. 267 del 18.08.2000 con effetto dalla data 
del visto del responsabile dell’area economico- finanziaria; 

7. di PROVVEDERE all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione dell’atto, 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

8. di CONFERMARE, nei limiti delle proprie competenze professionali, che la sottoscritta arch. Rossella Falletti, 
in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Agliano Terme dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i 
soggetti affidatari dell’intervento in questione; 

9. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

o straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del presidente della repubblica 
24/01/1971, n. 1199. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Arch. Rossella Falletti 


